П Р О Е К Т
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_________________                                                                             №_________

                                                                                                                        Экз.________

р.п. Ишеевка

О внесении изменений в постановление

администрации муниципального

образования «Ульяновский район»

от 21.08.2020 № 985
Администрация муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Ульяновский район»  от 21.08.2020 № 985 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020-2025 годы» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020-2026 годы»;

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить муниципальную программу муниципального  образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020-2026 годы» (Приложение).».

2. Внести в муниципальную программу муниципального  образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020-2025 годы» (далее – муниципальная программа), утверждённую постановлением администрации муниципального образования «Ульяновский район» от 21.08.2020 №985 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020-2024 годы» следующие изменения:

2.1.  Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020-2026 годы»;

2.2. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

	Наименование муниципальной программы
	«Муниципальная программа муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020-2026 годы» (далее-муниципальная программа).

	Муниципальный заказчик программы
	Муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области».

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрены.

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены.

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель:
100% охват горячим бесплатным полноценным и сбалансированным питанием учащихся 1-4 классов с целью сохранения и укрепления здоровья, а также обеспечение равных условий в получении полноценного и сбалансированного питания учащихся независимо от материального положения семьи.

Задачи:

обеспечение качества и безопасности питания в соответствии с возрастными и физиологическими потребностями в пищевых веществах;

улучшение рациона питания;

воспитание у детей культуры рационального питания;

активизация роли общественности в решении проблем школьного питания;

совершенствование системы управления организации школьного питания.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Доля обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных бесплатным горячим питанием;
Доля муниципальных общеобразовательных организаций, готовность инфраструктуры (пищеблоков, обеденных залов столовых, необходимого оборудования) соответствует утвержденному в Ульяновской области стандарту (единым требованиям) оснащенности пищеблоков и столовых;

Доля общеобразовательных организаций, соответствующих разработанному и утвержденному  региональному стандарту оснащенности пищеблоков и столовых;

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых осуществляется родительский и общественный контроль за организацией обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов;

Доля общеобразовательных организаций, в которых осуществляется общественный контроль за организацией питания обучающихся;

Доля образовательных организаций, на официальных сайтах которых в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена информация об условиях организации питания детей, в том числе ежедневное меню;

Наличие и реализация в образовательном процессе программ по организации информационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания;

Доля образовательных организаций, в которых обязательное горячее питание организовано квалифицированными специалистами, в т.ч. предприятий по обеспечению питанием в образовательных организациях, в том числе:  муниципальных органов управления, в образовательных организациях,  ответственных за организацию питания, поваров.

	Сроки и этапы реализации муниципальной  программы
	2020 - 2026 годы (этапы не предусмотрены).

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Источником финансового обеспечения реализации муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального бюджета муниципального образования «Ульяновский район». Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы в 2020 – 2026 годах составит 108 953,04842 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2020 году – 6 779,78582 тыс. руб.;

в 2021 году – 14 881,52260 тыс. руб.;

в 2022 году – 16 325,200 тыс. руб.;

в 2023 году – 17 720,540 тыс. руб.;

в 2024 году – 17 833,500 тыс.руб.;

в 2025 году – 17 828,800 тыс.руб.;
в 2026 году – 17 583,700 тыс.руб.
из них:

за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета –  1 651,02161 тыс.руб., в том числе:

в 2020 году – 87,78584 тыс. руб.;

в 2021 году – 396,99577 тыс. руб.;

в 2022 году – 441,900 тыс. руб.;

в 2023 году – 197,140 тыс. руб.;

в 2024 году – 176,600 тыс.руб.;

в 2025 году – 176,500 тыс.руб.;
в 2026 году – 174,100 тыс.руб.
за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области – 107 302,02681 тыс. руб., в том числе:

в 2020 году – 6 691,99998 тыс. руб.;

в 2021 году – 14 484,52683 тыс. руб.;

в 2022 году – 15 883,300 тыс. руб.;

в 2023 году – 17 523,400 тыс. руб.;
в 2024 году – 17 656,900 тыс.руб.;

в 2025 году – 17 652,300 тыс.руб.;
в 2026 году – 17 409,600 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	обеспечение  100% обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций бесплатным горячим питанием;

обеспечение 100% муниципальных общеобразовательных организаций, в которых осуществляется родительский и общественный контроль за организацией обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов.

»;
2.3. Приложение N1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение N 1

к муниципальной программе

Перечень

целевых индикаторов муниципальной программы

муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020 – 2026 годы»
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Доля обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных бесплатным горячим питанием
	%
	0,0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля муниципальных общеобразовательных организаций, готовность инфраструктуры (пищеблоков, обеденных залов столовых, необходимого оборудования) соответствует утвержденному в Ульяновской области стандарту (единым требованиям) оснащенности пищеблоков и столовых
	%
	80
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Доля общеобразовательных организаций, соответствующих разработанному и утвержденному  региональному стандарту оснащенности пищеблоков и столовых
	%
	80
	80
	80
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых осуществляется родительский и общественный контроль за организацией обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Доля общеобразовательных организаций, в которых осуществляется общественный контроль за организацией питания обучающихся
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6.
	Доля образовательных организаций, на официальных сайтах которых в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена информация об условиях организации питания детей, в том числе ежедневное меню
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7.
	Наличие и реализация в образовательном процессе программ по организации информационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	8.
	Доля образовательных организаций, обязательное горячее питание в которых организовано квалифицированными специалистами, в т.ч. предприятий по обеспечению питанием в образовательных организациях, в том числе:  муниципальных органов управления, в образовательных организациях,  ответственных за организацию питания, поваров.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

»;

2.4. Приложение N 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

                                                                                                            «Приложение N2

к муниципальной программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

муниципального образования «Ульяновский район» «Развитие системы питания учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Ульяновский район» на 2020 – 2026 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Источники

финансирования
	Объём финансирования по годам реализации

(тыс.руб.)

	всего
	2020

	2021
	2022
	2023

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1.  «100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов»

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов»
	Управление образования
	всего, в том числе:
	85 652,47842
	6 779, 78582
	14 733, 69260
	16 325, 200
	17 720,540
	17 833,500
	17 828,800
	17 583,700

	бюджетные ассигнования муниципального бюджета
	1 037,65161
	87,78584
	249,165770
	441,900
	197,140
	176,60

	176,50
	174,10

	бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области
	84 614,82681
	6 691,99998
	14 484,52683
	15 883,300
	17 523,400
	17 656,900
	17 652,300
	17 409,600

	Задача 2. «Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций МО «Ульяновский район» соответствующим оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания»

	2.
	Основное мероприятие «Обеспечение оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания»
	Управление образования
	бюджетные ассигнования муниципального  бюджета
	147,83
	0,0
	147,830
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе:
	всего, в том числе:
	85 800,30842
	6 779, 78582
	14 881, 52260
	16 315, 200
	17 720,540
	17 833,500
	17 828,800
	17 583,700

	бюджетные ассигнования муниципального бюджета
	1 185,48161
	87,78584
	396,99577
	431,900
	197,140
	176,60

	176,50
	174,10

	бюджетные ассигнования местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области
	84 614,82681
	6 691,99998
	14 484,52683
	15 883,300
	17 523,400
	17 656,900
	17 652,300
	17 409,600

                                                                                                                                         ».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Ульяновский район»                                                                             С.О. Горячев[image: image1.png]